
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Florianópolis, 09/06/2017.  

Ofício Circular nº 005/2017/PPGTG 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão 

Territorial – PPGTG, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria nº 

995/2017/GR, resolve:  

 

Convocar V.Sa. para a reunião do Colegiado Delegado do PPGTG a ser realizada no 

dia 14 de junho de 2017, às 16:00 horas, tendo por local a sala de aula do laboratório 

de Ciências Geodésicas – LabCIG – sala 004, sito no bloco A, térreo da Engenharia 

Civil, para tratar da seguinte pauta de trabalho:  

1. Aprovação da ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado, ocorrida em 

10/05/2017; 

2. Aprovação da ata da Reunião Extraordinária do Colegiado Delegado, ocorrida 

em 17/05/2017; 

3. Processo 063/2017 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de 

Dissertação – Lúcio Mendes; 

4. Processo 064/2017 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de 

Dissertação – Jordach Schveitzer; 

5. Processo 065/2017 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de 

Dissertação – Robison José Coelho; 

6. Processo 066/2017 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de 

Dissertação – Aline Almeida da Silva; 

7. Processo 067/2017 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de 

Dissertação – Mário Filippe de Souza; 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
8. Processo 068/2017 - Solicitação de Exame de Qualificação - Mário Filippe de 

Souza; 

9. Processo 069/2017 - Solicitação de Exame de Qualificação – Guilherme Furtado 

Carvalho; 

10. Processo 070/2017 - Solicitação de Exame de Qualificação – Osmar Leon Silivi 

Júnior; 

11. Processo 071/2017 - Solicitação de Exame de Qualificação – Marcele Dorneles 

Bravo; 

12. Processo 072/2017 - Solicitação de Exame de Qualificação – Guilherme Tavares 

da Silva; 

13. Processo 073/2017 - Solicitação de Exame de Qualificação – Tiago Umberto 

Pazolini; 

14. Processo 074/2017 - Solicitação de Exame de Qualificação – Maíra Mesquita 

Maciorowski; 

15. Processo 075/2017 - Solicitação de Exame de Qualificação – Fabiano Nogueira 

Cordeiro; 

16. Processo 076/2017 - Solicitação de Defesa de Dissertação – Júlie Monique 

Engler; 

17. Processo 077/2017 - Solicitação de Defesa de Dissertação – Leandro José de 

Almeida Cravo; 

18. Processo 078/2017 - Solicitação de Matrícula em Estágio de Docência – Kaíc 

Fernando Ferreira Lopes; 

19. Processo 079/2017 - Solicitação de Matrícula em Estágio de Docência – João 

Victor de Araújo; 

20. Processo 080/2017 - Solicitação de Matrícula em Estágio de Docência – 

Guilherme Tavares da Silva; 

21. Processo 081/2017 - Solicitação de Trancamento de Matrícula – Daiane Denise 

Masson; 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
22. Processo 082/2017 - Solicitação de Trancamento de Matrícula – Fernanda Faust 

Gouveia; 

23. Processo 083/2017 - Solicitação de Estágio Pós-Doutoral – Edésio Elias Lopes; 

24. Processo 084/2017 - Solicitação de Validação de Certificado de Proficiência em 

Inglês – Micael Etelvino Fernandes Desengrini; 

25. Processo 085/2017 - Solicitação de Validação de Certificado de Proficiência em 

Inglês – Tales Garcia Antunes; 

26. Processo 086/2017 - Solicitação de Validação de Créditos – Leonardo Reis 

Tristão; 

27. Processo 087/2017 - Solicitação de Validação de Créditos – Camilla Maia 

Moritz; 

28. Processo 088/2017 - Solicitação de Validação de Créditos – Maíra Mesquita 

Maciorowski. 

29. Outros assuntos: 

A. Inclusão da língua espanhola para proficiência no mestrado. Argumento: 

Há muitas publicações em espanhol sobre cadastro territorial (discentes); 

B. Apresentação do APCN do Doutorado acadêmico do PPGTG (professora 

Eunice). 

 

Professor Dr. Carlos Loch 

Coordenador PPGTG 


